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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem „Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců při práci v

materiálové laboratoři“. Práce je rozdělena do dvou základních částí na teoretickou a

praktickou část.

V teoretické části je podrobně rozepsána bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále

jen „BOZP“), na kterou volně navazuje kapitola o pravidlech s nakládáním nebezpečných

chemických látek a zakončuje ji problematika požární ochrany (dále jen „PO“).

Praktická část je věnována aktuálnímu stavu BOZP materiálové laboratoře včetně

analyzovaných dat za pomocí metod s názvem graf rizika, matice rizik a SWOT analýza.

Praktickou část ukončuje kapitola s názvem návrhy na zlepšení BOZP materiálové

laboratoře, ve které jsou vyčísleny návrhy na zlepšení zjištěných nedostatků materiálové

laboratoře (dále jen „MAT LAB“).

Klíčová slova: Analýza rizik, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, chemické látky, požární

ochrana

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the topic “Safety and health protection of employees when

working in a materials laboratory“. The work is divided into two basic parts, a theoretical

and a practical part.

In the theoretical part, occupational health and safety (hereinafter “OHS“) is described in

detail, which is loosely followed by a chapter on the rules for handling dangerous chemical

substances and ends with the issue of fire protection (hereinafter “FP“).

The practical part is dedicated to the current state of health and safety of the materials

laboratory, including analyzed data using methods called the graph risk, matrix risk and

SWOT analysis. The practical part ends with a chapter entitled Proposals for improving the

material laboratory's health and safety. It lists suggestions for improving the identified

shortcomings of the materials laboratory (hereinafter “MAT LAB“).
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ÚVOD

BOZP patří mezi velice rozsáhlá a velice důležitá témata dnešní doby. Úkolem BOZP je

předcházet vzniku rizika nebezpečí při práci. BOZP by měla patřit mezi hlavní priority jak

zaměstnanců, tak zaměstnavatelů, bohužel ne vždy BOZP mezi hlavní priority patří.

Současná BOZP se opírá o legislativu Evropské unie a České republiky, avšak s neustálou

modernizací se vyskytuje i nové nebezpečí, které vyžaduje nutnou aktualizaci legislativy.

Analyzované oddělení MAT LAB je velmi dobrým zkoumaným subjektem z hlediska

BOZP, z důvodu stále vznikajícího nového rizika při práci, ať už z důvodu obměny a

modernizace vybavení nebo neustále změny pracovních postupů. Podnikem, ve kterém

působí oddělení MAT LAB mi byla poskytnuta veškerá potřebná dokumentace a podpora

pro vypracování bakalářské práce. Autor je zaměstnán na oddělení MAT LAB a při

získávání informací čerpal nejen z vlastních zkušeností, ale i ze zkušeností a postřehů kolegů

a kolegyň.

Bakalářská práce začíná teoretickou částí, která má za úkol seznámit s aktuální legislativou

BOZP jak evropskou, tak českou. Dále se věnuje vymezením základních pojmů a BOZP

v podniku s rizikovými faktory na pracovišti, se kterými souvisí zařazení dle kategorizace

práce. Z toho pramení povinnosti BOZP z pohledu zaměstnance ale i zaměstnavatele.

Z vyjmenovaných povinností zaměstnanců a zaměstnavatelů se bakalářská práce více do

hloubky věnuje tématům školení zaměstnanců BOZP a pracovnělékařským prohlídkám.

Bakalářská práce se taktéž zabývá managementem rizik a snaží se o přiblížení jeho základů.

Kapitolu BOZP uzavírá bezpečnostní značení, se kterým jsou úzce spjaty pravidla

o nakládání nebezpečných chemických látek a směsí, které uvádí především základní

požadavky na manipulaci a skladování nebezpečných chemických látek. Na kapitolu o

pravidlech nakládání nebezpečných chemických látek a směsí pozvolna navazuje další

důležitá kapitola s názvem PO, která je důležitou součástí BOZP. Kapitola začíná základním

rozdělením PO, pro přehlednost vymezením základních pojmů a legislativou ošetřující PO.

Dále je v této kapitole zmíněna PO budov a pro příklad je zde popsáno několik účinných

požárních systémů a konstrukcí. Teoretickou část uzavírá stanovení cíle bakalářské práce a

vysvětlení použité metodiky v bakalářské práci.

Začátek praktická části je věnován kapitole o analýze současného stavu řízení BOZP v MAT

LAB. Z počátku kapitoly je popisována MAT LAB, místo působení a její struktura. Postupně

je popisováno vybavení související s BOZP a PO včetně důležité dokumentace MAT LAB
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a důležitých norem související s BOZP oddělení. Kapitolu uzavírá teoretický výpočet

dojezdu jednotek hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) společně s používanými

pomůckami první pomoci a pracovně lékařské prohlídky zaměstnanců MAT LAB.

Následující poslední kapitola obsahuje finančně vyčíslené návrhy na zlepšení BOZP a PO

v MAT LAB na základě analýzy současného stavu BOZP provozu MAT LAB, které

vyplývají z výpočtů dojezdu HZS a metody grafu rizika s kombinací matice rizik strojních

zařízení, které odhalili několik nedostatků MAT LAB. Pro vytýčení a vyčíslení silných,

slabých stránek, hrozeb a příležitostí, byla zvolena SWOT analýza, která následně určuje

strategii MAT LAB. Závěrem jsou shrnuty veškeré cíle a zjištění bakalářské práce.
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

BOZP je velmi široký mezivědní obor, který zahrnuje všechny požadavky, opatření,

prostředky a metody přispívající k vytvoření ucházejících podmínek pracovního procesu.

Cílem je nejenom vytvoření těchto podmínek, ale i jejich dodržování během pracovního

procesu, jelikož neexistuje bezpečné pracoviště ani bezpečná práce, pouze méně či více

rizikové pracoviště a práce. Z tohoto důvodu existují pravidla a opatření, které chrání a

předchází negativním důsledkům života v pracovním prostředí. Negativní důsledky jsou

např. pracovní úraz, nemoc z povolání, stres, šikana, obtěžování, nerovné zacházení, ale také

snížení pracovní a sociální pohody. Pravidla a opatření jsou uvedena v právních a

technických předpisech a normách i interních předpisech jednotlivých firem, společností a

institucí. (BOZP obecně, © 2016-2021), (Neugebauer, 2016)

1.1 Základní právní předpisy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Mezi evropskou legislativu zabývající se oblastí BOZP můžeme zařadit:

Evropské nařízení a směrnice

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o

registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské

agentury pro chemické látky, o změně směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS)

č. 793/93, nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise

91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES; (Evropská unie, 2006)

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 ze dne 16. prosince 2008 o

klasifikaci, označování a balení látek a směsí, o změně a zrušení směrnic 67/548/EHS a

1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006 (dále jen „nařízení CLP“); (Evropská

unie, 2008)

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/34/EU ze dne 26. února 2014 o

harmonizaci právních předpisů členských států týkajících se zařízení a ochranných systémů

určených k použití v prostředí s nebezpečím výbuchu (přepracované znění) (dále jen

„směrnice ATEX“); (Evropská unie, 2014)

Mezi hlavní právní předpisy, které pojednávají o BOZP a zároveň upravují Ústava ČR

patří:

1) Zákony
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Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů; (Česko,

2000)

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o

inspekci práce“) (Česko, 2005)

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník

práce“); (Česko, 2006)

Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,


[…]


dotyku s víkem čističky,

2) Vyvěšení piktogramu upozorňující na popálení a příkazovou značku přikazující

použít při manipulaci s ultrazvukovou čističkou tepelně odolné rukavice.

Tabulka 48-Vyčíslení zlepšení BOZP s ultrazvukovou čističkou (Zdroj vlastní)

Položky Cena včetně DPH

Ochranný kryt 4299 Kč

Bezpečnostní značení 142 Kč

Součet 4441 Kč

Obrázek 35-Ochranný kryt (Ochranný kryt, © 2007–2022)
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6.3.8 Měření hluku a vibrací

• Při práci na strojních zařízeních dochází k velkému hluku, především při spuštění

více hlučných zařízení zároveň. Většina těchto zařízení vytváří velké množství

vibracím, ke kterým se současně přidávají vibrace ze sousedícího oddělení.

Návrh na opatření:

1) Najmout firmu na odborné měření hluku a vibrací kalibrovanými přístroji a následně

nadměrný hluk a vibrace eliminovat.
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ZÁVĚR

BOZP patří mezi velmi rozsáhlé a složitá témata s velkým množstvím informací, které není

možné zpracovat v rozsahu bakalářské práce.

V MAT LAB jsou zaměstnanci denně vystavováni riziku nebezpečí při práci, které bylo

zapotřebí nejprve vyhledat a eliminovat.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši na zadané téma bakalářské práce,

analyzovat současný stav zajištění BOZP v MAT LAB. Na základě zjištění navrhnout

zlepšení v oblasti BOZP ve vybraném provozu.

V teoretické části byla provedena literární rešerše, která obsahuje především hlavní kapitolu

s uvedením do problematiky BOZP a další 2 vedlejší kapitoly s názvem pravidla o nakládaní

s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi a PO, které s BOZP a dalším plněním cílů

bakalářské práce úzce souvisí.

V praktické části byla provedena analýza současného stavu BOZP MAT LAB za pomocí

studie dokumentace MAT LAB, osobním pozorováním a osobních zkušeností, za pomocí

zkoušek funkčnosti bezpečnostního systému a dotazováním se zaměstnanců podniku na dané

skutečnosti. Další metodou, která napomohla analyzovat současný stav BOZP MAT LAB

byla analýza rizik. Pro nejvíce rizikové zařízení, které byly dříve stanoveny neaktuální

maticí rizik oddělení MAT LAB, byl vytvořen graf rizik strojních zařízení společně

skombinovanou s nově vytvořenou maticí rizik. Zvolená kombinace analýz rizik strojních

zařízení analyzovala velké množství rizik od přijatelných až po nepřijatelné z různých úhlů

pohledů. Výsledky analýzy napomohly k vytvoření opatření některých analyzovaných rizik.

Další zvolenou metodou analýzy rizik je metoda SWOT, která analyzovala celkový stav

BOZP v MAT LAB z širší perspektivy. Prvním krokem bylo vyhledat silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby, které následně pro zachování objektivity analýzy vyčíslila osoba

s odborným vzděláním zabývající se stejnou problematikou a zároveň není zaměstnána v

podniku. Po vyčíslení byl utvořen graf SWOT analýzy, který určil strategii ST. ST strategie

je považována za defenzivní strategii, kdy je zapotřebí za pomocí silných stránek eliminovat

hrozby.

V poslední kapitole praktické části je uvedeno 8 návrhů na zlepšení BOZP v MAT LAB,

které byly navrhnuty především na základě obou metod analýzy rizik. Materiálové náklady

na provedení opatření jsou vyčísleny v českých korunách za aktuálně nejlevnější ceny na

trhu dle potřeb a možností MAT LAB. Nejlevnější opatření bylo vyhodnoceno v podobě
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ochranné plastové zástěny u vzduchové brusky, která by zabránila odlétávání kouskům kovu

a řezných kotoučů, které mohou zranit zaměstnance. Ochranná plastová zástěna byla

vyčíslena na 1 479 Kč a bezpečnostního značení na cenu v rámci stovek Kč. Nejdražší

opatření byla vyčíslena laboratorní certifikovaná chladnička v chemické laboratoři za cenu

42 198 Kč. Chladnička by nahradila stávající nevyhovující chladničku.

Návrhy zlepšení a opatření byly poskytnuty vedoucímu zaměstnanci oddělení MAT LAB.

Věřím, že všechny stanované zásady vypracování a cíle bakalářské práce byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ar Argon

ATEX Atmosphères explosibles

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CLP Classification, labelling and packaging

CO2 Oxid uhličitý

dB decibel

EPS Elektrická požární signalizace

FP Fire protection

hod hodina

HZS Hasičský záchranný sbor

JPO Jednotka požární ochrany

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Kč Koruna česká

kg kilogram

km/hod kilometr za hodinu

l/min litr za minutu

m metr

m/min metr za minutu

MAT LAB Materiálová laboratoř

min minuta

mm milimetr

MPSV Ministerstvu práce a sociálních věcí

N Dusík

OHS Occupational health and safety

OIP Oblastní inspektoráty práce
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OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

OPPO Obslužné pole požární ochrany

OSVČ Osoby samostatně výdělečně činné

OZO PO Odborně způsobilá osoba požární ochrany

OZO Odborně způsobilá osoba

OŽP Ochrana životního prostředí

PO Požární ochrana

rpm revolutions per minute

SHZ Stabilního hasicího zařízení

SÚIP Státní úřad inspekce práce

V Volt

W Watt

ZOKT Zařízení pro odvod kouře

ŽP Životní prostředí
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