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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,98)

Autor předložil práci se zaměřením na ochranu osob při práci na rizikovém pracovišti. K práci

mám následující výhrady: - použití starých zákonů a norem jak v textu, tak i v přehledu

literatury, (např. zákon č. 373/2011 změněn Zákonem č. 202/2017 Sb., zákon 238/2000 zrušen,

platí zákon 320/2015), formátování textu práce, použití zkratek v textu bez uvedení plného

názvu, psaní zkratek na úvod textu v odstavci, nejednotné psaní odrážek, rozsáhlý text nad

rámec povinného rozsahu bakalářské práce(celkem 115 stran, což značně přesahuje normu na

bakalářskou práci), větší část výpočtů a tabulek mohla být v přílohové části bakalářské práce.

V práci je nevhodné členění kapitol a podkapitol, nelze mít podkapitolu na 4–5 řádků (např.

1.8.2–1.8.5). V práci jsou použity vzorce, v textu je uvedeno pouze pořadové číslo vzorce,

nikoli zdroj v souladu s normou, vložené obrázky nejsou čitelné, např. obr. 2. V závěru práce

mohl autor sečíst předpokládané náklady, vyčíslit potřebnou částku a tím zpřehlednit

navrhovaná opatření.Práce je svým způsobem rozsáhlá, ale praktická část práce vychází

z „Dokumentace podniku a MAT LAB”, kterou autor přejímá. Návrhy jsou sice zpracována na

jednotlivá opatření, ale ne vždy budou prakticky využitelná (preventivní požární hlídka, y,

která by mohla zkrátit dobu ohlášení požáru na dispečink HZS). Není vysvětleno toto opatření.

Dále není zřejmé, kolik osob se podílelo na stanovení vah v metodě SWOT.

V práci postrádám splnění bodu jedna zadání – zpracovat teoretickou rešerši, což není

vyjmenovaný přehled zákonů a norem, ale přehled, co v dané oblasti bylo publikováno

v odborné literatuře.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Které normy a zákony jsou aktualizované proti těm, které uvádíte ve své práci?

Vysvětlete, proč jste je nepoužil v práci?

2. V jakém programu jste zpracovával obrázky z praktické části práce?

3. Na str. 96 uvádíte – „Zbudování preventivní požární hlídky“ …vysvětlete to, jak?

4. Proč v systému Stag uvádíte název práce jako diplomovou práci, když se jedná

o bakalářskou práci? Proč?

5. Na str. 30 uvádíte traumatologický plán – vysvětlete, co to je, kdy se aktivuje a jakou

to má souvislost s textem práce (kap. 1.13).

V Uherském Hradišti dne 25.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…